
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 산림조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 공원녹지과

공원녹지과 27,007,774 18,098,458 8,909,316

국 5,101,550 2,787,541 2,314,009

균 613,000 613,000 0

기 3,061,000 2,951,400 109,600

도 2,256,448 2,788,630 △532,182

군 15,975,776 8,957,887 7,017,889

산림자원화 26,929,257 18,019,941 8,909,316

국 5,101,550 2,787,541 2,314,009

균 613,000 613,000 0

기 3,061,000 2,951,400 109,600

도 2,256,448 2,788,630 △532,182

군 15,897,259 8,879,370 7,017,889

산림조성 2,768,724 2,104,030 664,694

국 1,255,246 1,073,152 182,094

도 335,966 278,481 57,485

군 1,177,512 752,397 425,115

산림조성 24,964 14,964 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

1)목재산업 활성 공모용역 10,000 0 10,0005,000,000원*2회

조림사업(경제림조성)(보조) 76,600 68,374 8,226

국 38,440 38,134 306

도 9,072 9,072 0

군 29,088 21,168 7,920

401 시설비및부대비 76,600 68,374 8,226

국 38,440 38,134 306

도 9,072 9,072 0

군 29,088 21,168 7,920

01 시설비 76,112 67,886 8,226

1)일반조림 48,752 48,446 306경정 48,752,000원

국 25,229 24,923 306

도 7,057 7,057 0

군 16,466 16,466 0

1)군유림 경제림조림 자부담 7,920 0 7,9207,920,000원

큰나무조림(보조) 43,553 45,096 △1,543

국 1,397 2,940 △1,543

도 12,647 12,647 0

군 29,509 29,509 0

401 시설비및부대비 43,553 45,096 △1,543

국 1,397 2,940 △1,543

도 12,647 12,647 0

군 29,509 29,509 0

01 시설비 43,240 44,646 △1,406

1)산림재해방지조림 43,240 44,646 △1,406경정 43,240,000원

국 1,388 2,911 △1,523

도 12,557 12,521 36

군 29,295 29,214 81



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 산림조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 313 450 △137

1)산림재해방지조림 313 450 △137경정 313,000원

국 9 29 △20

도 90 126 △36

군 214 295 △81

정책숲가꾸기(큰나무가꾸기)(보조) 928,497 529,291 399,206

국 464,249 264,646 199,603

도 139,242 79,361 59,881

군 325,006 185,284 139,722

401 시설비및부대비 928,497 529,291 399,206

국 464,249 264,646 199,603

도 139,242 79,361 59,881

군 325,006 185,284 139,722

01 시설비 924,559 525,353 399,206

1)덩굴제거 749,013 349,807 399,206경정 749,013,000원

국 374,507 174,904 199,603

도 112,352 52,471 59,881

군 262,154 122,432 139,722

공공숲가꾸기(산림바이오매스산물수집활용)(보조) 189,234 132,185 57,049

국 95,830 95,830 0

도 27,925 27,925 0

군 65,479 8,430 57,049

101 인건비 162,724 105,675 57,049

국 81,362 81,362 0

도 24,313 24,313 0

군 57,049 0 57,049

04 기간제근로자등보수 162,724 105,675 57,049

1)산림바이오매스수집단 인건비

115,456 74,969 40,487경정 115,456,000원

국 57,742 57,742 0

도 17,227 17,227 0

군 40,487 0 40,487

1)숲가꾸기자원조사단 인건비

47,268 30,706 16,562경정 47,268,000원

국 23,620 23,620 0

도 7,086 7,086 0

군 16,562 0 16,562

미세먼지저감등공익숲가꾸기(보조) 781,056 813,600 △32,544

국 390,528 406,800 △16,272

도 78,106 81,360 △3,254

군 312,422 325,440 △13,018

401 시설비및부대비 781,056 813,600 △32,544

국 390,528 406,800 △16,272

도 78,106 81,360 △3,254

군 312,422 325,440 △13,018

01 시설비 776,156 808,490 △32,334

1)미세먼지 저감 등 공익숲가꾸기

776,156 808,490 △32,334경정 776,156,000원



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 산림조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 388,078 404,250 △16,172

도 77,616 80,850 △3,234

군 310,462 323,390 △12,928

03 시설부대비 4,900 5,110 △210

1)미세먼지 저감 등 공익숲가꾸기

4,900 5,110 △210경정 4,900,000원

국 2,450 2,550 △100

도 490 510 △20

군 1,960 2,050 △90

산림병해충방제(보조) 239,677 165,377 74,300

국 134,219 134,219 0

도 31,158 31,158 0

군 74,300 0 74,300

401 시설비및부대비 239,677 165,377 74,300

국 134,219 134,219 0

도 31,158 31,158 0

군 74,300 0 74,300

01 시설비 237,952 164,204 73,748

1)산림병해충방제 237,952 164,204 73,748경정 237,952,000원

국 133,253 133,267 △14

도 30,934 30,937 △3

군 73,765 0 73,765

03 시설부대비 1,725 1,173 552

1)산림병해충방제 1,725 1,173 552경정 1,725,000원

국 966 952 14

도 224 221 3

군 535 0 535

산림탄소흡수원활용기반구축지원(보조) 10,000 10,000 0

도 2,858 2,000 858

군 7,142 8,000 △858

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 2,858 2,000 858

군 7,142 8,000 △858

01 사무관리비 10,000 10,000 0

1)산림탄소흡수원 활용기반 구축지원

10,000 10,000 0경정 10,000,000원

도 2,858 2,000 858

군 7,142 8,000 △858

산림바이오매스산물수집활용 150,000 0 150,000

101 인건비 150,000 0 150,000

04 기간제근로자등보수 150,000 0 150,000

1)근로자 인건비 150,000 0 150,000150,000,000원

산림보호 4,564,672 4,166,596 398,076

국 1,560,989 1,564,589 △3,600

균 613,000 613,000 0

도 709,407 708,414 993

군 1,681,276 1,280,593 400,683



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림보호 20,568 12,784 7,784

201 일반운영비 5,068 4,284 784

01 사무관리비 4,268 3,484 784

1)산림보호 업무추진 매식비

1,568 784 784경정 8,000원*4명*49일

202 여비 15,500 8,500 7,000

01 국내여비 15,500 8,500 7,000

1)산림보호 여비 14,000 7,000 7,000경정 50,000원*4명*70회

임도시설(보조) 875,714 875,701 13

균 613,000 613,000 0

도 52,543 52,540 3

군 210,171 210,161 10

401 시설비및부대비 875,714 875,701 13

균 613,000 613,000 0

도 52,543 52,540 3

군 210,171 210,161 10

01 시설비 870,197 870,184 13

1)간선임도 시설 870,197 870,184 13경정 870,197,000원

균 609,138 609,138 0

도 52,212 52,209 3

군 208,847 208,837 10

임도시설(간선외)(전환사업) 287,575 280,000 7,575

도 209,930 204,400 5,530

군 77,645 75,600 2,045

101 인건비 14,000 20,000 △6,000

도 10,220 14,600 △4,380

군 3,780 5,400 △1,620

04 기간제근로자등보수 14,000 20,000 △6,000

1)임도관리원 인건비 14,000 20,000 △6,000경정 14,000,000원

도 10,220 14,600 △4,380

군 3,780 5,400 △1,620

401 시설비및부대비 273,575 260,000 13,575

도 199,710 189,800 9,910

군 73,865 70,200 3,665

01 시설비 272,075 258,128 13,947

1)임도구조개량 및 보수 등

272,075 258,128 13,947경정 272,075,000원

도 198,615 188,433 10,182

군 73,460 69,695 3,765

03 시설부대비 1,500 1,872 △372

1)임도구조개량 및 보수 등 1,500 1,872 △372경정 1,500,000원

도 1,095 1,367 △272

군 405 505 △100

보호수정비(보조) 80,000 95,000 △15,000

국 0 7,500 △7,500



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 20,000 24,000 △4,000

군 60,000 63,500 △3,500

201 일반운영비 0 15,000 △15,000

국 0 7,500 △7,500

군 0 7,500 △7,500

01 사무관리비 0 15,000 △15,000

1)보호수 안전관리 실태조사 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 7,500 △7,500

군 0 7,500 △7,500

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

도 20,000 24,000 △4,000

군 60,000 56,000 4,000

01 시설비 79,568 79,568 0

1)보호수 정비 79,568 79,568 0경정 79,568,000원

도 19,892 23,870 △3,978

군 59,676 55,698 3,978

03 시설부대비 432 432 0

1)보호수 정비 432 432 0경정 432,000원

도 108 130 △22

군 324 302 22

산불방지대책 80,712 23,872 56,840

201 일반운영비 30,712 23,872 6,840

02 공공운영비 9,032 2,192 6,840

1)산불상황실 운영 인터넷 요금

6,840 0 6,840570,000원*12월

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

1)산불임차헬기 계류장 조성사업 50,000 0 50,00050,000,000원

산불진화체계구축및운영(자본)(보조) 6,500 9,500 △3,000

국 2,600 3,800 △1,200

도 1,170 1,710 △540

군 2,730 3,990 △1,260

405 자산취득비 0 3,000 △3,000

국 0 1,200 △1,200

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

01 자산및물품취득비 0 3,000 △3,000

1)차량무선국 통신시설 0 3,000 △3,000경정 0원

국 0 1,200 △1,200

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

목재펠릿보일러보급(보조) 5,600 11,200 △5,600

국 2,400 4,800 △2,400

군 3,200 6,400 △3,200

402 민간자본이전 5,600 11,200 △5,600



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,400 4,800 △2,400

군 3,200 6,400 △3,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,600 11,200 △5,600

1)주택용 펠릿보일러 보급사업

5,600 11,200 △5,600경정 5,600,000원*1식

국 2,400 4,800 △2,400

군 3,200 6,400 △3,200

산불전문예방진화대(보조) 686,625 377,161 309,464

국 274,650 274,650 0

도 82,395 82,395 0

군 329,580 20,116 309,464

101 인건비 644,717 335,253 309,464

국 257,887 257,887 0

도 77,366 77,366 0

군 309,464 0 309,464

04 기간제근로자등보수 644,717 335,253 309,464

1)산불전문예방진화대 인건비

644,717 335,253 309,464경정 644,717,000원

국 257,887 257,887 0

도 77,366 77,366 0

군 309,464 0 309,464

산림재해일자리(보조) 28,250 32,450 △4,200

국 11,300 13,400 △2,100

군 16,950 19,050 △2,100

201 일반운영비 0 4,200 △4,200

국 0 2,100 △2,100

군 0 2,100 △2,100

01 사무관리비 0 4,200 △4,200

1)산사태재난 경계피난 0 4,200 △4,200경정 0원

국 0 2,100 △2,100

군 0 2,100 △2,100

해안침식방지 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

1)압해 학교 해안침식사업 토지매입

25,000 0 25,00025,000,000원

산사태재난경계피난(보조) 4,200 0 4,200

국 2,100 0 2,100

군 2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 4,200 0 4,200

국 2,100 0 2,100

군 2,100 0 2,100

01 시설비 4,200 0 4,200

1)산사태재난 경계피난 4,200 0 4,2004,200,000원

국 2,100 0 2,100

군 2,100 0 2,100



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보호수안전관리실태조사(보조) 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

01 시설비 15,000 0 15,000

1)보호수생육환경 및 안전관리실태조사

15,000 0 15,00015,000,000원

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

공원녹지 17,532,038 10,635,492 6,896,546

국 2,285,315 149,800 2,135,515

기 3,061,000 2,951,400 109,600

도 1,061,075 1,801,735 △740,660

군 11,124,648 5,732,557 5,392,091

공원녹지 45,152 42,652 2,500

202 여비 16,700 14,200 2,500

01 국내여비 16,700 14,200 2,500

1)플로피아 조성 선진지 산업시찰(포상금)

2,500 0 2,5002,500,000원

미세먼지차단숲조성(보조) 4,000,000 1,956,800 2,043,200

기 2,000,000 1,951,400 48,600

군 2,000,000 5,400 1,994,600

301 일반보전금 1,500,000 0 1,500,000

기 750,000 0 750,000

군 750,000 0 750,000

12 기타보상금 1,500,000 0 1,500,000

1)미세먼지차단숲 조성 1,500,000 0 1,500,0001,500,000,000원

기 750,000 0 750,000

군 750,000 0 750,000

401 시설비및부대비 2,500,000 1,956,800 543,200

기 1,250,000 1,951,400 △701,400

군 1,250,000 5,400 1,244,600

01 시설비 2,489,200 1,946,000 543,200

1)미세먼지차단숲 조성 2,489,200 1,946,000 543,200경정 2,489,200,000원

기 1,244,600 1,946,000 △701,400

군 1,244,600 0 1,244,600

한반도평화의숲조성(전환사업) 0 1,400,000 △1,400,000

도 0 700,000 △700,000

군 0 700,000 △700,000

401 시설비및부대비 0 1,400,000 △1,400,000

도 0 700,000 △700,000

군 0 700,000 △700,000

01 시설비 0 1,398,500 △1,398,500



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 공원녹지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)한반도평화의숲조성 0 1,398,500 △1,398,500경정 0원

도 0 699,250 △699,250

군 0 699,250 △699,250

03 시설부대비 0 1,500 △1,500

1)한반도평화의숲조성 0 1,500 △1,500경정 0원

도 0 750 △750

군 0 750 △750

유아숲교육운영(보조) 26,476 26,000 476

국 13,238 13,000 238

군 13,238 13,000 238

307 민간이전 26,476 26,000 476

국 13,238 13,000 238

군 13,238 13,000 238

05 민간위탁금 26,476 26,000 476

1)유아숲교육운영 26,476 26,000 476경정 26,476,000원

국 13,238 13,000 238

군 13,238 13,000 238

서남해안섬숲생태복원(보조) 3,130,910 333,400 2,797,510

국 2,191,577 39,550 2,152,027

도 281,850 281,985 △135

군 657,483 11,865 645,618

401 시설비및부대비 3,130,910 333,400 2,797,510

국 2,191,577 39,550 2,152,027

도 281,850 281,985 △135

군 657,483 11,865 645,618

01 시설비 3,074,410 276,900 2,797,510

1)서남해안섬숲생태복원사업 공사비

2,954,410 276,900 2,677,510경정 2,954,410,000원

국 2,068,027 0 2,068,027

도 265,965 276,900 △10,935

군 620,418 0 620,418

1)서남해안섬숲생태복원실시설계

120,000 0 120,000120,000,000원

국 84,000 0 84,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

숲해설위탁운영(보조) 0 26,000 △26,000

국 0 13,000 △13,000

군 0 13,000 △13,000

307 민간이전 0 26,000 △26,000

국 0 13,000 △13,000

군 0 13,000 △13,000

05 민간위탁금 0 26,000 △26,000

1)숲해설위탁운영교육 0 26,000 △26,000경정 0원

국 0 13,000 △13,000

군 0 13,000 △13,000

서남해안섬숲생태복원사업타당성평가(도비)(보조) 0 73,140 △73,140



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 공원녹지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 21,940 △21,940

군 0 51,200 △51,200

401 시설비및부대비 0 73,140 △73,140

도 0 21,940 △21,940

군 0 51,200 △51,200

01 시설비 0 73,140 △73,140

1)서남해안 섬숲 생태복원사업 타당성 평가

0 73,140 △73,140경정 0원

도 0 21,940 △21,940

군 0 51,200 △51,200

기증목이식 1,500,000 700,000 800,000

101 인건비 300,000 100,000 200,000

04 기간제근로자등보수 300,000 100,000 200,000

1)기증수목 이식 및 관리 300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원

206 재료비 300,000 100,000 200,000

01 재료비 300,000 100,000 200,000

1)기증수목 이식 재료구입 300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원

401 시설비및부대비 600,000 200,000 400,000

01 시설비 600,000 200,000 400,000

1)기증수목 이식사업 600,000 200,000 400,000경정 600,000,000원

섬공원화조성 3,350,000 950,000 2,400,000

206 재료비 450,000 150,000 300,000

01 재료비 450,000 150,000 300,000

1)섬공원화조성 재료구입 450,000 150,000 300,000경정 450,000,000원

401 시설비및부대비 2,800,000 700,000 2,100,000

01 시설비 2,800,000 700,000 2,100,000

1)섬공원화조성사업 토지매입

2,000,000 600,000 1,400,000

1)장산왁사지공원 토지매입 500,000 0 500,000

1)서남해안섬숲복원 기본계획 수립용역

200,000 0 200,000

경정 2,000,000,000원

500,000,000원

200,000,000원

사계절꽃피는1004섬조성 950,000 800,000 150,000

401 시설비및부대비 750,000 600,000 150,000

01 시설비 750,000 600,000 150,000

1)전남매일의 숲 조성사업(2021년 기부금)

50,000 0 50,000

1)도시숲등 조성·관리계획 수립 용역

100,000 0 100,000

50,000,000원

100,000,000원

정원전문가양성교육(보조) 7,500 7,500 0

국 0 3,750 △3,750

도 1,875 380 1,495

군 5,625 3,370 2,255



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 공원녹지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 7,500 7,500 0

국 0 3,750 △3,750

도 1,875 380 1,495

군 5,625 3,370 2,255

12 민간인위탁교육비 7,500 7,500 0

1)정원전문가양성교육 7,500 7,500 0경정 7,500,000원

국 0 3,750 △3,750

도 1,875 380 1,495

군 5,625 3,370 2,255

주민단체참여숲조성(보조) 400,000 400,000 0

도 140,000 160,080 △20,080

군 260,000 239,920 20,080

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

도 140,000 160,080 △20,080

군 260,000 239,920 20,080

01 시설비 397,000 397,000 0

1)주민단체 참여숲 조성사업

397,000 397,000 0경정 397,000,000원

도 138,800 158,880 △20,080

군 258,200 238,120 20,080

임자치유의숲조성(보조) 102,000 0 102,000

기 61,000 0 61,000

군 41,000 0 41,000

401 시설비및부대비 102,000 0 102,000

기 61,000 0 61,000

군 41,000 0 41,000

01 시설비 102,000 0 102,000

1)임자 치유의숲 조성사업 102,000 0 102,000102,000,000원

기 61,000 0 61,000

군 41,000 0 41,000

세계섬국가정원연구용역 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

1)세계섬국가정원연구용역 100,000 0 100,000100,000,000원

정원산업 1,319,463 569,463 750,000

도 150,000 0 150,000

군 1,169,463 569,463 600,000

지방정원조성 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

1)암태 암석정원 조성사업 50,000 0 50,00050,000,000원

유리온실조성 952,859 552,859 400,000

401 시설비및부대비 952,859 552,859 400,000



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 정원산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 950,459 550,459 400,000

1)수국공원 유리온실 신축공사

950,459 550,459 400,000경정 950,459,000원

생활정원조성(보조) 300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

01 시설비 298,400 0 298,400

1)생활정원조성사업 298,400 0 298,400298,400,000원

도 149,200 0 149,200

군 149,200 0 149,200

03 시설부대비 1,600 0 1,600

1)생활정원조성사업 1,600 0 1,6001,600,000원

도 800 0 800

군 800 0 800

분재공원 744,360 544,360 200,000

분재공원조성 644,360 444,360 200,000

101 인건비 130,000 80,000 50,000

04 기간제근로자등보수 130,000 80,000 50,000

1)분재공원 운영 및 유지 일시사역

130,000 80,000 50,000경정 100,000원*13명*100회

206 재료비 202,000 152,000 50,000

01 재료비 202,000 152,000 50,000

1)전시분재 관리자재 구입 65,000 15,000 50,000경정 65,000,000원

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

1)애기동백숲 정비 50,000 20,000 30,000

1)행사장 특별무대 설치 50,000 0 50,000

1)분재 및 쇼나조각 DB 설치 20,000 0 20,000

경정 50,000,000원

50,000,000원

20,000,000원


